
                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  15ο  έτους  2018

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 15η) 

Στις Σέρρες, σήµερα  03  Μαΐου, ηµέρα  Πέµπτη και ώρα  12.30 µ.µ., συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των  άρθρων  72 και  75 του  Ν.

3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  15 / 27-04-2018.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος, 3.  Γρηγοριάδης  Χρήστος,  4.  Ιλανίδου  –  Βίλλιου  ∆έσποινα,  5.  Καδής
Γεώργιος,  6. Χράπας Παντελής.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. ∆ούκας Γεώργιος,  2. Καλώτα Παναγιώτα,  3. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος,  Μέλη.

        
Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 

      

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   302  / 2018

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση πραγµατοποίησης δαπάνης και ψήφιση - διάθεση σχετικής πίστωσης για την παροχή
υπηρεσιών «∆ιαχείρηση ογκωδών και Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων
(ΑΕΚΚ) του ∆ήµου Σερρών  Α’  φάση» στα  πλαίσια  του µείζονος διαγωνισµού.     

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 7ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  µελών  της  την  υπ’  αριθµ.  14118/24-4-2018

Εισήγηση της ∆ιεύθυνσης Καθαριότητας του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

    Σας γνωρίζουµε ότι: 

1. Σύµφωνα µε το άρθρο 72 παρ. 1δ του Ν. 3852/2010 η Οικονοµική Επιτροπή αποφασίζει για την 

-1-

ΑΔΑ: 6ΑΟ3Ω10-ΒΞΗ



έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισµού 2017, εκτός από εκείνες
που σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις αποφασίζει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 

2. Σύµφωνα  µε  το  άρθρ.  6 παρ.  10 του  Ν.4412/2016 και  την  πράξη  115/2016 του  Ελεγκτικού
συνεδρίου  Κλιµ.  Τµ.  7   «Κατά  παρέκκλιση  από  τα  προβλεπόµενα  στις  παραγράφους  8 και  9,  οι

αναθέτουσες αρχές µπορούν να αναθέτουν συµβάσεις για µεµονωµένα τµήµατα κατά τις διατάξεις του

παρόντος Βιβλίου, λαµβάνοντας υπόψη την εκτιµώµενη αξία µόνο του τµήµατος, εφόσον αυτή, χωρίς

ΦΠΑ, είναι µικρότερη από 80.000 ευρώ για προµήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα.

Πάντως, η συνολική αξία των τµηµάτων που ανατίθενται µε αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20%

της  συνολικής  αξίας  όλων  των  τµηµάτων  στις  οποίες  έχει  διαιρεθεί  το  προτεινόµενο  έργο,  η

προτεινόµενη  απόκτηση  οµοιογενών  αγαθών  ή  η  προτεινόµενη  παροχή  υπηρεσιών»  χωρίς   να

συντρέχει µη νόµιµη κατάτµηση της προµήθειας.

3. Τα Απόβλητα Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) υποχρεωτικά υπόκεινται σε
εναλλακτική  διαχείριση,  κατ΄  εφαρµογή  του  Ν.  2939/2001  «Συσκευασίες  και  Εναλλακτική
∆ιαχείριση  των  συσκευασιών  και  άλλων  προϊόντων  –  ίδρυση  ΕΟΕ∆ΣΑΠ  και  άλλες  διατάξεις»
όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει  και  σύµφωνα  µε  τους  ειδικούς  όρους  της  ΚΥΑ  υπ΄  Αριθµ.

36259/1757/Ε103  (ΦΕΚ  1312/Β΄/24-08-2010)  µε  θέµα  «Μέτρα,  όροι  και  πρόγραµµα  για  την
εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)».

4. Ο Χ.Υ.Τ. της Π.Ε. Σερρών δεν δέχεται τα ογκώδη απορρίµµατα όπως έπιπλα, στρώµατα, ξύλα
κ.λπ.  τα  οποία  πρέπει  υποχρεωτικά  να  επεξεργαστούν  (να  υποστούν  διαλογή  και  κατόπιν  να
τεµαχιστούν σε σπαστήρα).

5. Ο ∆ήµος µας συλλέγει καθηµερινά µπαζοαπορρίµµατα και ογκώδη απορρίµµατα τα οποία δεν
µπορεί να διαχειριστεί. 
Κατά συνέπεια επειδή δεν υπάρχει κατάλληλη υποδοµή για την υλοποίηση αυτών των εργασιών της
αρµοδιότητας των ∆ιευθύνσεων  Τεχνικών  Υπηρεσιών και Καθαριότητας κρίνεται  απαραίτητο τις
εργασίες αυτές να τις αναλάβει ιδιώτης.

Ο  τελευταίος θα  πρέπει υποχρεωτικά  να  είναι  συµβεβληµένος µε εγκεκριµένο Συλλογικό
Σύστηµα Εναλλακτικής ∆ιαχείρισης ΑΕΚΚ που λειτουργεί στην Περιφέρεια Κ. Μακεδονίας, ενώ σ’

ότι  αφορά  τη  διαχείριση  των  ογκωδών  απορριµµάτων  αφού  τα  επεξεργαστεί  κατάλληλα,  θα
µεταφέρει το υπόλειµµα στο χώρο του Χ.Υ.Τ. της Π.Ε. Σερρών εντός κατάλληλων containers. 

 Ήδη  µετά  την  από  06-03-2018 και µε αριθµό 145/2018 Α.Ο.Ε.,  η οποία  καθόρισε    τους
όρους  διακήρυξης   δηµόσιου   ανοικτού   ηλεκτρονικού  διαγωνισµού   της  παροχής  υπηρεσίας,
διέθεσε  την  σχετική  πίστωση  ποσού  96.771,90 χωρίς  ΦΠΑ και  119.997,16 €  € µε  ΦΠΑ. και
κινήθηκε  η  διαδικασία  του  ανοικτού  ηλεκτρονικού  διαγωνισµού  ο  οποίος  εκτιµάται  ότι  θα
τελεσφορήσει στα µέσα Ιουλίου του τρέχοντος έτους. Επειδή λοιπόν έχουν ήδη συσσωρευθεί πολλά
ΑΕΚΚ στους χώρους συγκέντρωσης σε όλο τον ∆ήµο και λόγω των ανοιξιάτικων ανακαινίσεων,
αυτά  θα  αυξηθούν  µε  κίνδυνο  να  τιµωρηθεί  ο  ∆ήµος  µας  µε  διοικητικά  και  µη  πρόστιµα,

προτείνουµε την απ' ευθείας ανάθεση παροχής τµήµατος της υπηρεσίας διαχείρισης ογκωδών και
Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ). 

Για  τον  λόγο  αυτό  σας  υποβάλουµε  τη  συνηµµένη  µε  αριθµό   14/2018 µελέτη  παροχής
υπηρεσιών «∆ιαχείριση ογκωδών και Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων

(ΑΕΚΚ) (µπαζοαπορριµµάτων) του ∆ήµου Σερρών Α φάση», η οποία συντάχθηκε από τη ∆/νση
Καθαριότητας, προϋπολογισµού  23.999,43   €.

Ο συνολικός προϋπολογισµός της παροχής υπηρεσιών εµπίπτει στα χρηµατικά όρια για απευθείας
ανάθεση που καθορίζονται σύµφωνα µε  το άρθρο 118 παρ.1. του του Ν. 4412/16, την παρ. 9 του
άρθρου 209 του Ν. 3463/06 και την Εγκύκλιο 29/9349/03-04-2007 του ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. (που αφορά
στις διαδικασίες ανάθεσης παροχής υπηρεσιών). Η δαπάνη των 23.999,43  € που θα απαιτηθεί για
την απ' ευθείας ανάθεση της παραπάνω υπηρεσίας θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που διατέθηκαν
µε την 145/2018 Α.Ο.Ε. για το ίδιο αντικείµενο (υπηρεσία), µειώνοντας το οικονοµικό αντικείµενο
της υπό δηµοπράτηση υπηρεσίας και κατ' επέκταση της σύµβασης.

-2-

ΑΔΑ: 6ΑΟ3Ω10-ΒΞΗ



Η έγκριση της µελέτης και η ανάθεση θα γίνει µε απόφαση ∆ηµάρχου σύµφωνα µε το άρθρο
209 παρ. 9 Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε από την περιπτ.  38 της παρ. 1 άρθρου 377 του Ν.

4412/2016.

Μετά  τα  παραπάνω,  σας  παρακαλούµε  να  εισηγηθείτε  στην  Οικονοµική  Επιτροπή   ανάληψη
υποχρώσης  και την  διάθεση  πίστωσης ποσού  5.999,43  & 18.000,00  €  µε  ΦΠΑ τµήµατος  των
πιστώσεων που διατέθηκαν από τους Κ.Α. 30.6162.032 και  Κ.Α.  20.6162.003  αντίστοιχα, µε την
µε  αριθµό  145/2018  Απόφασή  σας  για  την  παροχή  υπηρεσιών  «∆ιαχείριση  ογκωδών  και

Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) (µπαζοαπορριµµάτων) του

∆ήµου Σερρών έτους 2018».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)  Εγκρίνει  την  πραγµατοποίηση  δαπάνης  ποσού  23.999,43  € συµπεριλαµβανοµένου  του
αναλογούντος Φ.Π.Α., για  την   παροχή υπηρεσίων  «∆ιαχείρηση ογκωδών και Αποβλήτων Εκσκαφών,
Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) του ∆ήµου Σερρών  Α’  φάση» στα  πλαίσια  του µείζονος διαγωνισµού,
από τον αρχικό διαγωνισµό.

Β)  Ψηφίζει – διαθέτει πίστωση:  

1.  πίστωση  ποσού 5.999,43  €,  σε  βάρος  του Κ.Α.  30.6162.032  του  σκέλους  των  εξόδων  του
πρ/σµού  του    ∆ήµου Σερρών, οικονοµικού έτους 2018, που  φέρει την ένδειξη: «∆ιαχείριση
ογκωδών  και  αποβλήτων  εκσκαφών,  κατασκευών και  κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) αριθµ.  70/2018

Α∆Σ & αριθ. Πρωτ. 2263/15-2-2018 εγκριτική αριθ. 145/2108 ΑΟΕ». 

2.  πίστωση  ποσού  18.000,00 €  σε  βάρος  του  Κ.Α. 20.6162.003 του σκέλους των εξόδων του
πρ/σµού  του  ∆ήµου  Σερρών,  οικονοµικού  έτους  2018,  που  φέρει  την  ένδειξη:  «∆ιαχείριση
ογκωδών  και  αποβλήτων  εκσκαφών,  κατασκευών  και  κατεδαφίσεων  (ΑΕΚΚ) αριθµ.  70/2018

Α∆Σ & αριθ. Πρωτ. 2263/15-2-2018 εγκριτική αριθ. 145/2108 ΑΟΕ». 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                  Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           

           ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

        ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.- ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             

               & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ                                                

                                                                              

                                                                                       1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 
                                                                                   

                                                                                       2)  Γρηγοριάδης Χρήστος 

                 3)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

                 4)  Καδής Γεώργιος

                 5)  Χράπας Παντελής

ΑΔΑ: 6ΑΟ3Ω10-ΒΞΗ



Σέρρες  07 - 05 - 2018

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 6ΑΟ3Ω10-ΒΞΗ


		2018-05-07T11:17:00+0300
	Athens




